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UZASADNIENIE 
 

 
 

W związku ze zmianą ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 ze zm.) dokonaną ustawą z dnia 28 listopada 2014 r.  
o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw  
(Dz. U. z 2015 r. poz. 87) zaistniała konieczność zmiany przedmiotowej uchwały w zakresie 
doprecyzowania zasad uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez właścicieli 
nieruchomości. Znowelizowany zapis art. 6l ust. 1 zobowiązał radę gminy do wskazania  
czy przedmiotowa opłata uiszczana ma być z dołu czy z góry. Ponadto należy określić również zasady  
i termin uiszczania opłaty dla nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe, lub innych 
nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywanych jedynie 
przez część roku, do których zalicza się również działki na terenach rodzinnych ogrodów 
działkowych. 

W dniach 20.08.2015 r. – 28.08.2015 r. przeprowadzone zostały konsultacje przedmiotowej 
uchwały, w wyniku czego zmieniono sposób i termin uiszczania ryczałtowej opłaty, o której mowa  
w § 2 uchwały. Zamiast płatności z góry w terminie do 20 marca danego roku przyjęto, że płatność 
uiszcza się z dołu w terminie do 20 września danego roku, a termin wniesienia pierwszej opłaty 
upływa 20 września 2016 r.   

Podjęcie przedmiotowej uchwały jest zadaniem obligatoryjnym.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


